
［第１号報告］ 

1-2．2018 年度収支予算書



（単位：円）

※公益法人会計基準（2008年4月11日　内閣府公益認定等委員会）に準拠。

2018年度予算 2017年度予算 増減 備考（増減5,000千円以上のコメントほか）

※一般正味財産のみ

1．経常増減の部

（1）経常収益

特定資産運用益 228,000 273,000 △ 45,000

特定資産受取利息 228,000 273,000 △ 45,000

受取入会金 800,000 800,000 0

受取入会金 800,000 800,000 0

受取会費 193,600,000 190,900,000 2,700,000

正会員受取会費 152,500,000 152,000,000 500,000 *正会員費値上増

学生会員受取会費 13,100,000 12,400,000 700,000

賛助会員受取会費 28,000,000 26,500,000 1,500,000

事業収益 421,429,000 457,161,000 △ 35,732,000

頒布収益（購読収益を含む） 44,753,000 46,847,000 △ 2,094,000

掲載料収益（別刷収益を含む 61,745,000 61,620,000 125,000 *トランザクション・ジャーナル減

広告収益 34,820,000 41,317,000 △ 6,497,000 *シンポジウム減、講習会スポンサー減

参加費収益（予稿集収益を含 129,953,000 152,511,000 △ 22,558,000 *シンポジウム減

審査料，登録料収益 2,322,000 8,100,000 △ 5,778,000 *CITP認定情報技術者制度審査・登録減

研究会登録費収益 30,657,000 32,500,000 △ 1,843,000

規格賛助員費収益 93,600,000 90,300,000 3,300,000 *規格賛助員減

国際会議収益 2,282,000 1,430,000 852,000 *前年度は国際会議ICPR剰余受入

分担金収益 915,000 944,000 △ 29,000

抄録料,著作権使用料等収益 688,000 688,000 0

受取民間委託費 19,694,000 20,904,000 △ 1,210,000 *受託事業増

受取補助金等 6,391,000 9,361,000 △ 2,970,000

受取民間補助金 5,509,000 8,629,000 △ 3,120,000

受取民間助成金 882,000 732,000 150,000

受取寄付金 3,150,000 2,500,000 650,000

受取寄付金 3,150,000 2,500,000 650,000

雑収益 320,000 320,000 0

受取利息 160,000 160,000 0

雑収益 160,000 160,000 0

経常収益計 625,918,000 661,315,000 △ 35,397,000

（2）経常費用

事業費 549,089,000 565,332,000 △ 16,243,000

給料手当 128,436,000 128,423,000 13,000 *職員人件費減

賞与引当金繰入額 15,864,000 15,653,000 211,000

臨時雇賃金 8,968,000 10,215,000 △ 1,247,000

退職給付費用 2,891,000 2,005,000 886,000

福利厚生費（中退共を含む） 28,890,000 28,438,000 452,000

会議費 62,360,000 84,071,000 △ 21,711,000 *シンポジウム・人材育成・規格会議費増

旅費交通費 45,282,000 40,939,000 4,343,000 *規格海外旅費経費増

通信運搬費 17,834,000 15,954,000 1,880,000

減価償却費 10,667,000 10,652,000 15,000

消耗品費 8,746,000 9,109,000 △ 363,000

印刷製本費 78,348,000 83,904,000 △ 5,556,000 *研究会・講習会・学術刊行物経費減

光熱水料費 3,446,000 3,253,000 193,000

賃借料 29,653,000 29,325,000 328,000

保険料 775,000 618,000 157,000

諸謝金 21,797,000 22,579,000 △ 782,000 *標準化経費減

租税公課 12,329,000 10,627,000 1,702,000

支払負担金　 565,000 632,000 △ 67,000

支払助成金 350,000 540,000 △ 190,000

委託費 67,590,000 63,712,000 3,878,000 *シンポジウム・学術刊行物増

支払手数料 1,462,000 1,114,000 348,000

支払分担金 2,749,000 2,999,000 △ 250,000

研修費 10,000 10,000 0

雑費（貸倒引当を含む） 77,000 560,000 △ 483,000

科目

2018年度収支予算書（損益計算ベース）

2018年4月1日から2019年3月31日まで
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管理費 76,356,000 76,291,000 65,000

給料手当 16,214,000 19,227,000 △ 3,013,000 *職員人件費増

賞与引当金繰入額 1,936,000 2,347,000 △ 411,000

臨時雇賃金 1,057,000 1,075,000 △ 18,000

退職給付費用 909,000 445,000 464,000

福利厚生費（中退供掛金を含 4,070,000 4,752,000 △ 682,000

会議費 4,197,000 4,214,000 △ 17,000

旅費交通費 4,927,000 4,336,000 591,000

通信運搬費 5,077,000 4,836,000 241,000

減価償却費 2,715,000 2,035,000 680,000

消耗品費 1,133,000 1,140,000 △ 7,000

印刷製本費 2,133,000 2,131,000 2,000

光熱水料費 528,000 547,000 △ 19,000

賃借料 3,483,000 3,582,000 △ 99,000

保険料 80,000 80,000 0

諸謝金 5,550,000 7,350,000 △ 1,800,000

租税公課 98,000 97,000 1,000

支払負担金　 3,650,000 3,050,000 600,000

委託費 13,971,000 10,518,000 3,453,000

支払手数料 3,650,000 3,652,000 △ 2,000

雑費（貸倒引当を含む） 978,000 877,000 101,000

経常費用計 625,445,000 641,623,000 △ 16,178,000

当期経常増減額 473,000 19,692,000 △ 19,219,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

（該当なし） 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

（該当なし） 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期正味財産増減額 473,000 19,692,000 △ 19,219,000

正味財産期首残高 1,107,337,655 1,067,367,366 39,970,289

正味財産期末残高 1,107,810,655 1,087,059,366 20,751,289

注）収支予算書は、「公益法人会計基準」により、損益ベースで作成しています。
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付1．2018年度収支予算書（損益計算ベース）　内訳表

2018年4月1日から2019年3月31日まで

※会計および事業区分は、一般社団法人認可の事業区分。 ★+消費税 （単位：円）

実施事業等会計

継1
調査研究活動

継2
人材育成

継3
学術講習会

継4
会誌

継5
学術刊行物

継6
標準化活動

継7
国際活動

共通 小計

※一般正味財産のみ 109,879,000

1．経常増減の部

（1）経常収益 15,264,000 公益・電子化基金　

特定資産運用益 0 0 0 0 0 28,000 0 200,000 228,000 0 0 228,000

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 28,000 0 200,000 228,000 0 228,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0 800,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 800,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 193,600,000 0 193,600,000

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 152,500,000 152,500,000

学生会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 13,100,000 13,100,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 28,000,000 28,000,000

事業収益 114,595,000 15,264,000 64,874,000 21,675,000 99,261,000 104,460,000 1,300,000 0 421,429,000 0 0 421,429,000

頒布収益（購読収益を含む） 0 0 0 6,275,000 37,978,000 500,000 0 44,753,000 0 44,753,000

掲載料収益（別刷収益を含む 0 0 0 1,000,000 60,745,000 0 0 61,745,000 0 61,745,000

広告収益 9,020,000 0 11,400,000 14,400,000 0 0 0 34,820,000 0 34,820,000

参加費収益（予稿集収益を含 73,786,000 1,608,000 52,559,000 0 0 2,000,000 0 129,953,000 0 129,953,000

審査料，登録料収益 0 2,322,000 0 0 0 0 2,322,000 0 2,322,000

研究会登録費収益 30,657,000 0 0 0 0 0 0 30,657,000 0 30,657,000

規格賛助員費収益 0 0 0 0 0 93,600,000 0 93,600,000 0 93,600,000

国際会議収益 982,000 0 0 0 0 1,300,000 2,282,000 0 2,282,000

分担金収益 0 0 915,000 0 0 0 0 915,000 0 915,000

抄録料,著作権使用料等収益 150,000 0 0 0 538,000 0 0 688,000 0 688,000

受取民間委託費 0 11,334,000 0 0 0 8,360,000 0 19,694,000 0 19,694,000

受取補助金等 882,000 0 110,000 0 0 5,399,000 0 0 6,391,000 0 0 6,391,000

受取民間補助金 0 0 110,000 0 0 5,399,000 0 5,509,000 0 5,509,000

受取民間助成金 882,000 0 0 0 0 0 0 882,000 0 882,000

受取寄付金 2,500,000 650,000 0 0 0 0 0 0 3,150,000 0 0 3,150,000

受取寄付金 2,500,000 650,000 0 0 0 0 0 0 3,150,000 0 3,150,000

雑収益 0 0 0 0 0 20,000 0 0 20,000 300,000 0 320,000

受取利息 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000 150,000 160,000

雑収益（貸倒引当を含む） 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000 150,000 160,000

経常収益計 117,977,000 15,914,000 64,984,000 21,675,000 99,261,000 109,907,000 1,300,000 200,000 431,218,000 194,700,000 0 625,918,000

内部取引控除法人会計 合計
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実施事業等会計

継1
調査研究活動

継2
人材育成

継3
学術講習会

継4
会誌

継5
学術刊行物

継6
標準化活動

継7
国際活動

共通 小計
内部取引控除法人会計 合計

（2）経常費用

事業費 126,509,000 21,230,000 90,018,000 71,279,000 116,210,000 108,716,000 3,057,000 12,070,000 549,089,000 549,089,000

給料手当 17,071,000 3,724,000 19,861,000 12,227,000 36,603,000 38,350,000 600,000 128,436,000 128,436,000

賞与引当金繰入額 2,039,000 445,000 2,373,000 1,461,000 4,375,000 5,100,000 71,000 15,864,000 15,864,000

臨時雇賃金 4,822,000 1,091,000 2,913,000 18,000 53,000 70,000 1,000 8,968,000 8,968,000

退職給付費用 344,000 75,000 400,000 247,000 713,000 1,100,000 12,000 2,891,000 2,891,000

福利厚生費（中退共を含む） 3,793,000 828,000 4,410,000 2,715,000 8,112,000 8,900,000 132,000 28,890,000 28,890,000

会議費 40,371,000 1,158,000 13,365,000 600,000 854,000 5,991,000 21,000 62,360,000 62,360,000

旅費交通費 15,117,000 4,924,000 5,193,000 8,000 816,000 17,304,000 1,920,000 45,282,000 45,282,000

通信運搬費 1,488,000 134,000 1,525,000 13,947,000 140,000 600,000 0 17,834,000 17,834,000

減価償却費 1,753,000 291,000 1,432,000 659,000 2,251,000 4,250,000 31,000 10,667,000 10,667,000

消耗品費 3,231,000 698,000 1,796,000 1,488,000 1,078,000 412,000 43,000 8,746,000 8,746,000

印刷製本費 11,056,000 248,000 7,396,000 26,510,000 32,480,000 658,000 0 78,348,000 78,348,000

光熱水料費 678,000 167,000 888,000 376,000 1,319,000 0 18,000 3,446,000 3,446,000

賃借料 4,480,000 1,099,000 4,513,000 2,478,000 8,721,000 8,240,000 122,000 29,653,000 29,653,000

保険料 110,000 3,000 178,000 0 0 484,000 0 775,000 775,000

諸謝金 7,162,000 3,198,000 5,457,000 2,465,000 1,118,000 2,397,000 0 21,797,000 21,797,000

租税公課 70,000 12,000 45,000 24,000 81,000 26,000 1,000 12,070,000 12,329,000 12,329,000

支払負担金　 0 50,000 0 0 0 515,000 0 565,000 565,000

支払助成金 0 0 350,000 0 0 0 0 350,000 350,000

委託費 12,459,000 2,191,000 15,573,000 6,041,000 17,481,000 13,760,000 85,000 67,590,000 67,590,000

支払手数料 465,000 30,000 428,000 15,000 5,000 519,000 0 0 1,462,000 1,462,000

支払分担金 0 864,000 1,885,000 0 0 0 0 2,749,000 2,749,000

研修費 0 0 0 0 10,000 0 10,000 10,000

雑費（貸倒引当を含む） 0 0 37,000 0 0 40,000 0 77,000 77,000
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実施事業等会計

継1
調査研究活動

継2
人材育成

継3
学術講習会

継4
会誌

継5
学術刊行物

継6
標準化活動

継7
国際活動

共通 小計
内部取引控除法人会計 合計

管理費 76,356,000 76,356,000

給料手当 16,214,000 16,214,000

賞与引当金繰入額 1,936,000 1,936,000

臨時雇賃金 1,057,000 1,057,000

退職給付費用 909,000 909,000

福利厚生費（中退共含） 4,070,000 4,070,000

会議費 4,197,000 4,197,000

旅費交通費 4,927,000 4,927,000

通信運搬費 5,077,000 5,077,000

減価償却費 2,715,000 2,715,000

消耗品費 1,133,000 1,133,000

印刷製本費 2,133,000 2,133,000

光熱水料費 528,000 528,000

賃借料 3,483,000 3,483,000

保険料 80,000 80,000

諸謝金 5,550,000 5,550,000

租税公課 98,000 98,000

支払負担金　 3,650,000 3,650,000

委託費 13,971,000 13,971,000

支払手数料 3,650,000 3,650,000

雑費（貸倒引当を含む） 978,000 978,000

経常費用計 126,509,000 21,230,000 90,018,000 71,279,000 116,210,000 108,716,000 3,057,000 12,070,000 549,089,000 76,356,000 0 625,445,000

当期経常増減額 △8,532,000 △5,316,000 △25,034,000 △49,604,000 △16,949,000 1,191,000 △1,757,000 △11,870,000 △117,871,000 118,344,000 0 473,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

過年度修正益

（該当なし） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

（該当なし） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期正味財産増減額 △8,532,000 △5,316,000 △25,034,000 △49,604,000 △16,949,000 1,191,000 △1,757,000 △11,870,000 △117,871,000 118,344,000 0 473,000

正味財産期首残高 △50,783,594 4,860,496 △116,399,569 △429,414,987 △118,099,210 △9,870,538 5,048,765 892,985,626 178,326,989 929,010,666 1,107,337,655

正味財産期末残高 △59,315,594 △455,504 △141,433,569 △479,018,987 △135,048,210 △8,679,538 3,291,765 881,115,626 60,455,989 1,047,354,666 0 1,107,810,655
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付２．正味財産増減計算書　事業別サマリー（2018年4月17日現在） 悪化

2017予算 2017決算 2018予算 2017予算 2017決算 2018予算 2017予算 2017決算 2018予算

1 調査研究 143,809 151,879 117,977 145,528 152,378 126,509 -1,719 -499 -8,532

研究会,調査委員会 39,208 38,478 37,703 45,219 41,849 42,592 -6,011 -3,371 -4,889

シンポジウム等 102,101 110,881 77,774 82,421 94,323 65,190 19,680 16,558 12,584

 表彰 2,500 2,500 2,500 7,237 6,125 7,187 -4,737 -3,625 -4,687

運用益, 管理費割掛ほか 0 20 0 10,651 10,081 11,540 -10,651 -10,061 -11,540

2 人材育成 24,786 20,804 15,914 29,244 24,618 21,230 -4,458 -3,814 -5,316

教育活動 1,528 1,577 2,258 3,286 2,419 3,930 -1,758 -842 -1,672

教育活動-受託分 15,158 16,203 11,334 11,760 14,709 10,752 3,398 1,494 582

資格認定 8,100 3,004 2,322 12,632 5,685 3,997 -4,532 -2,681 -1,675

運用益, 管理費割掛ほか 0 20 0 1,566 1,805 2,551 -1,566 -1,785 -2,551

3 学術講習会 69,587 62,596 64,984 90,488 81,936 90,018 -20,901 -19,340 -25,034

全国大会 31,072 27,834 29,598 28,447 25,639 29,547 2,625 2,195 51

ＦＩＴ 10,785 10,316 10,211 12,287 9,984 10,192 -1,502 332 19

プロシン 4,856 4,910 4,856 4,777 4,330 4,777 79 580 79

AIプロコン 1,650 780 1,000 2,462 1,428 1,576 -812 -648 -576

その他事業 0 0 0 1,628 1,517 1,565 -1,628 -1,517 -1,565

セミナ－ 11,825 11,717 11,638 9,821 10,091 10,514 2,004 1,626 1,124

SWｼﾞｬﾊﾟﾝ,ITﾌｫｰﾗﾑ 7,022 4,445 5,500 7,462 7,253 6,203 -440 -2,808 -703

支部所管分 2,377 2,571 2,181 12,948 11,268 13,309 -10,571 -8,697 -11,128

運用益, 管理費割掛ほか 0 23 0 10,656 10,426 12,335 -10,656 -10,403 -12,335

4 会　誌 22,275 20,026 21,675 68,030 66,139 71,279 -45,755 -46,113 -49,604

会誌 22,275 20,026 21,675 46,254 44,596 46,097 -23,979 -24,570 -24,422

運用益, 管理費割掛ほか 0 0 0 21,776 21,543 25,182 -21,776 -21,543 -25,182

5 学術刊行物 100,550 102,809 99,261 111,443 112,358 116,210 -10,893 -9,549 -16,949

ジャーナル 63,308 66,956 62,513 43,888 47,992 46,306 19,420 18,964 16,207

トランザクション 13,300 14,101 13,960 11,156 9,753 11,270 2,144 4,348 2,690

出版-電子出版等 22,742 21,095 22,388 24,391 24,165 25,281 -1,649 -3,070 -2,893

出版-DP 1,200 588 400 9,802 7,982 6,648 -8,602 -7,394 -6,248

出版-歴史 0 0 0 2,807 2,768 3,081 -2,807 -2,768 -3,081

運用益, 管理費割掛ほか 0 69 0 19,399 19,698 23,624 -19,399 -19,629 -23,624

7 国際活動 750 1,419 1,300 2,258 2,563 3,057 -1,508 -1,144 -1,757

国際活動 750 1,419 1,300 1,974 2,280 2,729 -1,224 -861 -1,429

運用益, 管理費割掛ほか 0 0 0 284 283 328 -284 -283 -328

共通 200 25 200 10,370 12,634 12,070 -10,170 -12,609 -11,870

運用益／共通経費 200 25 200 10,370 12,634 12,070 -10,170 -12,609 -11,870

本部 実施事業  小計 361,957 359,558 321,311 457,361 452,626 440,373 -95,404 -93,068 -119,062

法人会計　 192,000 199,484 194,700 76,291 71,873 76,356 115,709 127,611 118,344

入会金　　／会員 800 716 800 24,778 23,176 20,638

会費-個人 ／総務 164,400 169,474 165,600 42,048 39,993 46,389

会費-賛助 ／支部所管 26,500 29,138 28,000 9,465 8,704 9,329

雑収入　／ その他 300 156 300

553,957 559,042 516,011 533,652 524,499 516,729 20,305 34,543 -718

6 標準化活動 107,358 112,163 109,907 107,971 106,736 108,716 -613 5,427 1,191

（内,積立資産からの支出額）

本部＋標準化の合計 661,315 671,205 625,918 641,623 631,235 625,445 19,692 39,970 473

（内,積立資産からの支出額） 正味財産期首 1,107,337

正味財産期末 1,107,810

本部 当期正味財産増減

実
施
事
業

項　　目
収益 経費 差額
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